
 

EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA - RETIFICADO 
CÓDIGO: 

CCG-FOR-33 
APROVADO POR: SUPERINTENDENTE ACADÊMICA DATA: 05/02/2020 VERSÃO: 07 

 

 1 / 3 

 

UNIDADE: UNAMA-SANTARÉM 

CURSO: FISIOTERAPIA 

 
O Coordenador(a) D I E G O  S A R M E N T O  D E  S O U S A  do Curso de FISIOTERAPIA da 

U N A M A - S A N T A R É M , no uso de suas atribuições e de acordo com o disposto no inciso II do 

art. 8º do Regulamento de Monitoria desta IES, resolve: 

Art. 1º. Ficam prorrogadas as inscrições para o processo seletivo de monitoria no período de 

0 1  a  0 6  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 1  na  S e c r e t a r i a  d e  c o o r d e n a ç ã o   no horário de 

0 9 h 0 0  a s  1 1 h 0 0  e  1 4 h 0 0  a s  1 7 h 0 0   

Art. 2º. A banca examinadora foi constituída de 03 (três) professores (as) do curso, ministrantes 

da disciplina afim, sendo um deles, designado pelo Coordenador do Curso para presidir os trabalhos. 

Art. 3º. A nota final foi composta pela média aritmética das notas atribuídas pela banca 

examinadora: Histórico Escolar (nota na disciplina em que o candidato se inscreveu para ser monitor) 

e Análise do Currículo (comprovado). 

Art. 4º. A nota final será a média aritmética das notas atribuídas pela banca examinadora. 

Art. 5º. As demais regras para o concurso são aquelas constantes no Regulamento de Monitoria.  

Art. 6º. A vaga será destinada à(s) disciplina(s) constante no quadro abaixo: 

Professor (s) Disciplina (s) Curso(s) Vagas  

DIEGO SARMENTO DE 
SOUSA 

ANATOMIA HUMANA FISIOTERAPIA 02 VAGA-NOITE 

FISIOPATOLOGIA DAS 
DISFUNÇÕES CARDIOLÓGICAS E 

ANGIOLOGIA 
FISIOTERAPIA 

01 VAGA-TARDE 
01 VAGA-NOITE 

EXAMES COMPLEMENTARES FISIOTERAPIA 
01 VAGA-TARDE 
01 VAGA-NOITE 

PAULO TAVARES 
FILHO 

MÉTODOS E TÉCNICAS DE 
AVALIAÇÃO 

FISIOTERAPIA 
01 VAGA-TARDE 
01 VAGA-NOITE 

FISIOTERAPIA EM ORTOPEDIA E 
TRAUMATOLOGIA 

FISIOTERAPIA 
01 VAGA-TARDE 
01 VAGA-NOITE 

CONTINUA 



 

EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA - RETIFICADO 
CÓDIGO: 

CCG-FOR-33 
APROVADO POR: SUPERINTENDENTE ACADÊMICA DATA: 05/02/2020 VERSÃO: 07 

 

 2 / 3 

 

CONTINUAÇÃO 

FRANCISCO 
LOURENÇO GRANDAL 

SAVINO BARBOSA 

FISIOTERAPIA DESPORTIVA FISIOTERAPIA 01 VAGA-TARDE 

ANATOMIA HUMANA GERENCIADA 
02 VAGA-TARDE 

 

INDIARA ALENCAR 

CINESIOTERAPIA FISIOTERAPIA 
01 VAGA-TARDE 
01 VAGA-NOITE 

FISIOTERAPIA NA UROLOGIA 
GINECO OBSTETRÍCIA E 

ONCOLOGIA 
FISIOTERAPIA 

01 VAGA-TARDE 
01 VAGA-NOITE 

MAIARA SILVANA 
SALGADO BATISTA 

FISIOTERAPIA AQUÁTICA FISIOTERAPIA 
01 VAGA-TARDE 
01 VAGA-NOITE 

FISIOTERAPIA NA SAÚDE DA 
CRIANÇA 

FISIOTERAPIA 01 VAGA-TARDE 

PAULO HENRIQUE 
RAMOS PIMENTEL 

FISIOTERAPIA EM NEUROLOGIA FISIOTERAPIA 
01 VAGA-TARDE 
01 VAGA-NOITE 

FISIOTERAPIA NA SAÚDE DO IDOSO FISIOTERAPIA 
01 VAGA-TARDE 
01 VAGA-NOITE 

FISIOTERAPIA NA SAÚDE DA 
CRIANÇA 

FISIOTERAPIA 01 VAGA-NOITE 

WANDERSON 
FERNANDES SILVA 

ANATOMIA HUMANA FISIOTERAPIA 02 VAGA-NOITE 

FISIOTERAPIA DESPORTIVA FISIOTERAPIA 01 VAGA- NOITE 

ASSIS PANTOJA 
FISIOTERAPIA NA SAÚDE DO 

TRABALHADOR 
FISIOTERAPIA 

01 VAGA-TARDE 
01 VAGA-NOITE 

Art. 7º.  Os casos omissos serão resolvidos por esta Coordenação do curso.  

Art. 8º. Não haverá revisão de provas nem das notas atribuídas. 

 
 
 

Santarém-PA, 31 de agosto de 2021 

 

 

 

 

 



 

EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA - RETIFICADO 
CÓDIGO: 

CCG-FOR-33 
APROVADO POR: SUPERINTENDENTE ACADÊMICA DATA: 05/02/2020 VERSÃO: 07 

 

 3 / 3 

 

ANEXO I – CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA 
 
 

CRONOGRAMA 

ETAPA PERÍODO 

Lançamento do Edital 27/10/2021 

Lançamento do Edital Retificado 31/08/2021 

Prazo de inscrição 01/09 a 06/09/2021 

Entrega dos documentos para os professores 
avaliadores 

08/09/2021 

Análise de currículo + Media final na disciplina 
escolhida para monitoria 

09/09/2021 

Entrevista 10/09/2021 

Resultado 13/09/2021 

Assinatura do termo de Compromisso 14/09/2021 

Início da Monitoria 15/09/2021 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


